106  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.028	 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 655 DE 11 NOVEMBRO DE 2024.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, publica-
da no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora SUZANE
DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, no período de
18/11/2024 a 07/12/2024, referente ao período aquisitivo de 01/09/2020
a 31/08/2021, suspensas através da PORTARIA nº 176, de 02/04/2024,
publicada no DOE nº 35.767, de 03/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 11 de novembro de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1142437

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 681 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
30/10/2024, publicado no DOE Nº 36.015, de 31/10/2024.
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024/1322471.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional nº
57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de
Coordenador - GEP.DAS-011.4, no período de 20/11/2024 a 04/12/2024
com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do
servidor titular, MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº
5891215/2, ocupante do cargo, de Coordenador, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, que se encontra de férias, no período acima
citado, conforme a PORTARIA nº 678 de 08/11/2024, publicada no DOE nº
36.026 do dia 11/11/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 11 de novembro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1142538

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE ADESÃO Nº 025/2024 – SECTET /
MUNICÍPIO   DE   VIGIA DE NAZARÉ
Processo Eletrônico nº 2022/52425
ACORDO DE ADESÃO para o Programa Forma Pará, com fundamento na
Lei Federal n° 14.133/21, bem como no Decreto Estadual n° 3.302/23,
considerando o mútuo interesse em participar da política pública criada
pela Lei Estadual n° 9.324/21 e regulamentada pelo Decreto Estadual n°
3.200/23.
O presente Acordo de Adesão tem como objetivo promover ações
conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos necessários
para atender às demandas sociais e produtivas identificadas no âmbito
da Educação Superior no Estado do Pará, viabilizando a oferta de vagas
em cursos de ensino superior, no município de Vigia de Nazaré, conforme
especificações estabelecidas no plano de trabalho.
Recursos Orçamentários e Patrimoniais: Não será realizada a transferência
de recursos por qualquer dos entes.
Data da Assinatura: 07/11/2024
Vigência: 07/11/2024 a 07/11/2029
Partícipes:
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA- SECTET. (CNPJ nº:
08.978.226/0001-73)
MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ (CNPJ nº: 05.351.606/0001-95)
Ordenador: Victor Orengel Dias, Secretário de Estado.

Protocolo: 1142514

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO DE OUTORGA N.º 105/2024
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto
intitulado “De mãos dadas para não deixar cair: O perfil do equilíbrio
estático e o risco de quedas das mulheres paraenses”, aprovado na
Chamada n.º 003/2024 – FORTALECIMENTO DE GRUPOS DE PESQUISAS
LIDERADOS POR MULHERES NO ESTADO DO PARÁ, a ser desenvolvido pela
OUTORGADA, que tem como objetivo o investigar os fatores relacionados
ao risco de quedas em mulheres no Pará e desenvolver estratégias eficazes
de prevenção e monitoramento, visando melhorar sua qualidade de vida e
reduzir os custos associados às quedas.
Outorgada: Bianca Callegari
Valor: R$ 552.800,00 (quinhentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais)
Data de Assinatura: 11/11/2024
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua
assinatura.
Dotação Orçamentária: Fomento à Pesquisa, Tecnológica e de Inovação:
19.573.1490.2219
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1142555

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.139, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art.1º Nomear RUTH MARÍLIA NOGUEIRA DE MELO, para Função Co-
missionada de Assessor I, subordinado ao Gabinete da Presidência desta
empresa. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 08 de novem-
bro de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1142404
PORTARIA – PRESI Nº.140, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art. 1º Designar os colaboradores MAURO AUGUSTO DE MORAES GAL-
VÃO,  matrícula 8082920, Engenheiro de Telecomunicações, Gerente de
Área, como gestor  titular e JEFFERSON MIGUEL GONÇALVES FERREIRA,
matrícula 8083602, Analista de Suporte, Gerente de Divisão, como gestor
suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço objeto
do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 014/2024 – PRODEPA –
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO PARÁ e TERACOM TELEMÁTICA S.A – prestação de Serviços extensão
de garantia e suporte técnico remoto com atendimento dos equipamentos
DATACOM de propriedade da PRODEPA – Processo n° 2024/72998. Art. 2º
Caberá aos colaboradores designados neste ato, seguir o Manual de Fis-
calização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo com a
PORTARIA nº 25 de 08 de março de 2021. Art. 3º Esta PORTARIA entra em
vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará, 11 de novembro de 2024. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1142640

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 078/2024 - OBJETO: Retificação no elemento de
despesa,tudo em conformidade com a Nota Técnica n° 001/2013 - SATE/
DICONF-SEFA Fonte Recurso 02.501.0000.61 -  DATA DA ASSINATURA:
08/11/2024 - CONTRATO DE PATROCINIO: Nº 001/2024 – SOCIEDADE
BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO (SBC) - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024
-  R$ 50.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338– 335041–
Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1142399